Excelso Regio Gubernio

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 65.

Inclyte Officiolatus!

Ad extinguendam plebis Valachicae in apertas violentias prolapsae renitentiam, defendendaque loca rabiei illorum magis exposita, phalangem militum Siculorum haud contemnendam 738 capitibus constantem iuxta dispositionem hic factam ope navium, secundo Marusio illac versus tendere, eo cum intimato notificandum esse duxi Inclyto Officiolatus, ut cum ex praefata phalange 100 in oppido Szaszvaros, 200 in oppido Deva mansuri; reliqui vero 438, ipsum plane circulum Zarandiensem petentes, apud pagum Solymos, e navibus egressuri sint. Eo omnem convertat curam et sollicitudinem, quo tam

hi, quam apud oppidum Deva remansi et mansuri milites speciali sibi a parte comitatus commissario adiuncto, nullum intuitu intertentionis suae patiantur defectum. Caeterum solita observantia maneo.

Inclyti Officiolatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenenthal m.p.

Sabaesii, die 28-va Novembris 1784.

Orig., Soc. ist., C.d., dos. 5/1784, f. 42—43.

179

1784 noiembrie 28, Sebeș

Inclyte Officiolatus!

Quandoquidem dominus vigiliarum praefectus a Stojanich ad compescendos circuli Zarandiensis tumultuantes incolas congruo militari brachio instructus stationem Bradiensem sine dubio iam occupaverit certum autem sit, quod tumultus rusticae plebis nunc in eodem circulo a potiori vigeat. Hinc et quia in ductu Altissimae Regiae Gubernialisque de 23 curentis mensis sub numero 10 944 officiolatui iam notificatae ad comprimendas Valachicae plebis insolentias rigidioribus etiam pro re nata, mediis procedendum sit, eidem officiolatui sensum praeatactae ordinationis Regiae eo cum adnexo in memoriam revocandum esse duxi, ut effectum illius quoad duos e gremio sui pro celerando modalitate iam praescripta iudicio assessores exmittendos (si id hactenus factum fors non fuisset) quantocius procurare noverit.

Quamvis porro quidnam ex parte officiolatus cum captivis agatur, mihi nihil hactenus constet non dubito tamen eundem officiolatum praevigentibus quoad huiusmodi captivos ordinationibus conformiter muneri suo satisfacturum esse. Quia vero inter hos captivos tales etiam plures dari poterunt, qui accepta arbitraria aliqua poena liberi dimittentur. Circa hos proinde mihi ea ulterius occurrit consideratio, ut iidem praeter poenam quam subire debent, arbitrariam crinium etiam capillarium quam breviori abscissione signentur eo fine quo tales si per aliquod saltem tempus quidpiam denuo molirentur, tanto facilius cognosci valeant. Simul vero pro maiori impressione facienda occasione dimissionis iisdem captivis serio inculcetur, quod si imposterum vel minimae culpae reatum incurrerent, tales certo certius supplico capitis puniendi forent. Caeterum solita observantia persisto.

Inclyti Officiolatus

obligatissimus servus
Michael de Brukenenthal m.p.

Sabaesi, 28-a Novembris 1784.

Orig., C.H., dos. 28/1784, f. 63—64.

392

Dum in periculo vitae, et bonorum versamur nobis, qui adhuc superstites sumus ex Gratoso Excelsi Regii Gubernii Decreto sub 27-ma huius mensis Novembris expedito, nocteque proxime praeterita hora 12-ma recepto, ad magnam animorum poene iam consternatorum id solatii accessit, innotuitque, revera Excellentiam Vestram cum Illustrissimo Domino generali a Papilla ad investigandam originem, eruendasque causas rebellionis plebis Valachicae per Augustissimum pro commissario Regio denominatam esse; interea vero processum statarium contra incaptivatos rebelles eandem altifatam sistendos imperavisse, paratus est, et promptus apud nos in ultimo vitae bonorumque discrimine constitutos, omnis honor, omnis reverentia, plenaque subiectio, quibus Excellentiae Vestrae tanquam commissario Regio tenemur celeriolem vero investigationis effectum praesentis periculi magnitudo exposcit, et id quoque vel maxime exigere videtur, quod processu statario contra incaptivatos rebelles ad usque effectum investigationis suspensio pro numero captivorum; qui quotidie augetur, nec ergastula sufficiant, neque securitas custodiarum in his periculosis circumstantiis suppetat, item ad sedandos etiam tumultus multum faceret, ut eiusmodi incaptivati rebelles in publico loco exquisito supplicii genere tanto ocus iustificent; quod animis Valachorum a rebellionem nullo peculiari et exquisito exemplo absterritis haud cessent, caedes, rapinas, et incendia contra nobilitatem, gentemque Hungaricam comminari. Quibus rationibus de acceleranda investigatione ex periculo vitae, ac bonorum Excellentiam Vestram oramus, id quoque iterum exorando ut stationes suas in itinere condescensorias nobis Excellentia Vestra pro disponendorum dispositione praevia ad notitiam dare, item Inclitae Militiae Regulatae ex vicinis Regni Hungariae partibus in subsidium Principatus huius dislocatae adventum pro periculi magnitudine ita quidem accelerare gratose dignetur, ut in primo statim vestigio in confinibus regni excubans regulata militia circulatorum Illye et Lapusnyak ubi iuxta recentissimam informationem proxime praeteritae nocte receptam rebellium apparatus nunc vel maxime fervent, occupet inque progressu itineris contra rebellantes Valachos velut contra hostem intestinum, hoste extraregnano periculosiorem agat. Quod reliquum. 30-a Novembris 1784.

Excellentissimo Domino Comiti Antonio Jankovits Commissario Regio.

Concept, Soc. ist., C.d., dos. 4/1784, f. 51–52.

Inclita Universitas!

Ut securitas, quae praedonum invasionibus in districtu Temessiensi, et Inclitis Comitatus Arad, Bihar, Hunyad laesa est, restituatur et stabilietur, Sua Maiestas Sacratissima uti gratosum Excelsi Consilii Regii litteralis intimatum de dato 16-a Septembris anni labentis innuit, clementer resolvere dignata est, ut cum deputatis Inclitorum Comitatum, et status quoque militaris sub praesidio meo deliberatio de mediis ad id consequendum idoneis instituatur, et ea, quae conclusa fuerint per me ad effectum dirigantur,

deliberatio die 27 praeteriti mensis Octobris habita est praesentibus Inclitae quoque Universitatis Dominis Deputatis et planum elaboratum, quomodo praedones extirpari securitasque contra eos, et defendi, et conservari possit? Istud hic Inclitae Universitati eo fine transmitto, ut in eius conformitate dispositiones tempestive fieri possint. Ex tota plani serie observabit Inclita Universitas tractum, quem pro obiecto haec securitatis providentia habet, sex comitatus Arad, Bihar, Hunyad, Temes, Krasso, Torontall in duas quodammodo partes, uti natura per Marusium fecit, sectum considerari, ea potissimum de causa, quod ita persecutio universalis institui non possit, ut totum hunc tractum simul complectatur. Igitur, quae hanc in rem de districtu Temesiensi singulative dicta sunt, ne supervacaneae repetantur, in altera quoque parte eodem modo instituenda sunt, ac ideo dispositiones quoque ea ratione faciendae. Quae dum Inclitae Universitati officiose significo constanter persevero.

Inclitae Universitatis

Temesvarini, 30 Novembris 1784

obligatissimus
comes Antonius Jankovics m.p.

Orig., C.H., dos. 26/1784, f. 11.

182

1784 noiembrie 30, Zlatna

Inclyta Tabula Continua Judiciaria!

Ad insinuatam Thesaurariale, et communicatas de tumultuantis plebis Valachicae execrandis violentiis factas ex parte Inclyti Regii Supremi huius Officii Montani, et Cameralis Administrationis Vajda-Hunyadiensis relationes dignabatur Excelsum Regium Gubernium vigore sui de dato 19-ae modo expirantis affidatorie reinsinuare, congruas hoc in passu penes Illustrissimum dominum consiliarium gubernialem, et praelibatam Inclytam Tabulam Continuum factas esse dispositiones; quod gratiosum reinsinuatam Guberniale ea cum inviatione per Excelsum in Montanis et Monetariis Thesaurariatum suo canali Regio huicce Provisoratui communicatum habetur, ut antelaudatas Guberniales dispositiones, si nondum communicatas obtinuisset, ab eadem Inclyta Tabula Continua pro sui directione, et in conformitate illarum faciendis necessariis praecautioibus absque mora expetat. Officiose proinde unaque obsequiose Inclytam Tabulam Continuum requiri, velit haud graventur medio praesentium allatoris expressi repetitas dispositiones in copia communicare quo Regius quoque huicce Provisoratus sui ex parte iis semet conformare ac quae ad referendam recalcitrantis fecis rabiem magis congrua visa fuerint exequi queat. Reliquum quod est, idem Regius Provisoratus distincto venerationis cultu persistit.